ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/7
Mural Eletrônico – 2017-146.doc – 30/10/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 0131/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membro da Comissão de Direitos e
Prerrogativas  o  advogado  YVES  DE  VASCONCELOS  FREIRE,  OAB/BA  nº.
41427.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 30 de Outubro de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 109/17–SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto  de  seu  interesse.  Claudia  Nascimento  Lorens-OAB/BA 13736,  Cristiane
Ramos da Silva-OAB/BA 26797, Diego Vinicius Bitencourt Gomes-OAB/SP 301270,
D’Jane  Santos  Silva-OAB/BA  22305,  Ediene  Baleeiro  Teixeira-OAB/BA  19961,
Eliane  Oliveira  de  Lima-OAB/BA 31258,  Fabiny  Xavier  Colombini  Lima  Moura-
OAB/BA 17753, Georgea Michele Laranjeira Faislon-OAB/DF 38987, Helen Fabiola
de Oliveira Cesar de Moraes-OAB/BA 21906, Ilídia Mônica Mundim-OAB/BA 33980,
Isana Santos Alves-OAB/BA 15804, Janete Vieira dos Santos Silva-OAB/BA 22491,
Jennifer Ceu dos Santos-OAB/BA 44802, Luciolellir Norberto Ribeiro Silva-OAB/BA
31777,  Lorena  Pereira  Fagundes-OAB/BA  36366,  Lucinea  Souza  Cerqueira-
OAB/BA 27466,  Magali  Andrade Amâncio-OAB/BA 48027,  Magnalva  Ribeiro  dos
Santos-OAB/BA 11864, Maria Aparecida Vismar-OAB/SP 250489, Maria Fernanda
Tapioca  Bastos-OAB/BA 14033,  Maria  Geanine  Pereira  Martins-OAB/BA 46610,
Margarida Coelho de Andrade-OAB/BA 30449, Michaelly Cristina Ramos da Silva-
OAB/BA 36241, Neriane Wanderley Gomes-OAB/BA 35306, Patrícia Matos Torres-
OAB/BA 40628,  Priscila  Correa-OAB/SP 214946,  Regiely  Rossi  Ribeiro-OAB/PR

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/7
Mural Eletrônico – 2017-146.doc – 30/10/2017

70286, Sérgio Egidio Tiago Pereira-OAB/BA 35219, Silmara Cristine Tiago Pereira-
OAB/BA  43151,  Taísa  Santos  Carvalho-OAB/BA  15088,  Talita  Alves  Bacelar-
OAB/BA 36673,  Tânia  Regina  de  Azevedo  Teixeira-OAB/BA 5289  e  Terezinha
Chaves Cunegundes-OAB/BA 6124.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 110/17–SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto de seu interesse. Abílio Freire de Miranda Neto-OAB/BA 18149, André dos
Santos  Filho-OAB/BA  38402,  André  Ferreira  Nunes  dos  Reis-OAB/BA  26982,
Antonio Gil Luz-OAB/BA 27745, Aslan Rito da Silva Passos-OAB/MG 37086, Carlos
Alberto Lago Guimarães-OAB/BA 32902, Carlos Humberto Ramos Lauton-OAB/BA
16491,  Cláudio  Mario  Santos  Vilas  Boas-OAB/BA 22952,  Diego  Ribeiro  Batista-
OAB/BA 28675, Diovani Júnior Gobi-OAB/BA 18707, Djalma da Costa Pinto Dias
Filho-OAB/BA  12090,  Edion  dos  Santos  Silva  Júnior-OAB/BA  26668,  Eduardo
Marques  das  Neves-OAB/BA 14841,  Emerson  Allan  Gonçalves  Oliveira-OAB/BA
12684,  Fábio  Santana  Santos  Lédo-OAB/BA 22119,  Gean  Nunes  dos  Santos-
OAB/BA 19395, Geliston da Silva Batista-OAB/BA 27889, Gilberto Azevedo da Silva-
OAB/BA 34750, Glauco Teixeira de Souza-OAB/BA 15951, Heider Santos Brito da
Silva-OAB/BA 45812, Herrick de Souza Marinho-OAB/BA 32551, Hermano Adolfo
Gottschall Souto Neto-OAB/BA 23993, Isaac da Cunha Oliveira-OAB/BA 34239, Ivan
de Souza Teixeira-OAB/BA 14906, Jaquisson Santos Fonseca-OAB/BA 48562, João
Matheus de Araújo Silva-OAB/BA 17635, João de Jesus Martins-OAB/BA 12089,
João Raimundo de Souza-OAB/BA 812A, José Bandeira de Mello Júnior-OAB/BA
35272, José Donato da Mota Júnior-OAB/BA 41593, José Edmar da Silva-OAB/BA
12449, José Henrique Brito Martins-OAB/BA 35311, José Joaquim Sousa Ferreira-
OAB/BA 23596, José Luiz Rodrigues-OAB/BA 764B, Joselito da Paz Souza-OAB/BA
26825, Juvenildo da Costa Moreira-OAB/BA 7175 e Luciano Pinto Resende-OAB/BA
33739.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/7
Mural Eletrônico – 2017-146.doc – 30/10/2017

Edital n° 111/17 – SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
Beis.  Fabian  Tourinho  Silva-OAB/BA 17707,  Ismailto  Aparecido  Pereira-OAB/BA
12194, José Alberto Ramos Martins-OAB/BA 9069, Marcelo de Carvalho Monteiro-
OAB/BA 6547,  Marta  Oliveira  da  Silva-OAB/BA 34688,  Miguel  Cavalcante  Neto-
OAB/BA 4727, Moysés Maia Fontes Filho-OAB/BA 15772, Nilman Alves da Silva-
OAB/BA 464B e Tito Moreira Sérgio-OAB/BA 5226 para comparecerem, no prazo de
15 (quinze) dias, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a
fim de tratarem de assunto de seu interesse.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 112/17–SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto  de  seu  interesse.  Leandro  de  Almeida  Vargas-OAB/BA 18709,  Lucas
Augustus  Testa  Campos-OAB/BA  25383,  Lucas  Britto  Tolomei-OAB/BA  21467,
Luciano Pinto de Resende-OAB/BA 33739, Lúcio Klinger Santos Chaves-OAB/BA
19389, Luis Carlos Ribeiro-OAB/BA 16948, Luis Daniel Barros de Oliveira-OAB/BA
24280,  Luis  Felipe  de  Meneses  Lima-OAB/BA  41491,  Manuel  José  Pinto  de
Albuquerque  Júnior-OAB/BA  23138,  Marco  Antonio  Guanais  Aguiar  Rochael-
OAB/BA 286A,  Marcell  Aurélio  Barreto  Correia-OAB/BA 18352,  Marcus  Vinicius
Marques Gil-OAB/BA 25308, Nelson Malinardi-OAB/BA 851A, Paulo Cesar Rabelo
Fraga-OAB/BA 784B, Paulo Cesar Pires-OAB/BA 12204, Raimundo José de França
Brito-OAB/BA 18897, Renato Macedo Filho-OAB/BA 12170, Roberto da Silva Cravo-
OAB/BA 26622,  Romenil  da  Silva  Matos-OAB/BA 48248,  Rui  Licinio  de  Castro
Paixaõ  Filho-OAB/BA  16696,  Sérgio  Ricardo  da  Silva  Santos-OAB/BA  10310,
Thiago  da  Cruz  Silva-OAB/BA 34556,  Thiago  Silva  de  Miranda-OAB/BA 31671,
Tiago da Mota Miranda-OAB/BA 40990, Vicente José da Silva Neto-OAB/BA 26681,
Vinicio dos Santos Vilas Bôas-OAB/BA 26508, Wildson Dias de Oliveira-OAB/BA
5886 e Wilton Lôbo Silva-OAB/BA 4742.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/7
Mural Eletrônico – 2017-146.doc – 30/10/2017

Edital n° 113/17 – SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias,
à sede desta Seccional, na  Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para iniciar o
exercício  do  múnus  de  Defensor  Dativo,  conforme  estabelece  a  Portaria  nº
01/2013–TED, sob pena de instauração processo ético disciplinar com base no art.
34,  incisos  XII  e/ou  XVI,  da  Lei  Federal  n°  8.906/94.  Cláudio  Rocha  Carvalho-
OAB/BA 48720  Processo  15811/2010,  Edinete  Andrade  da  Paz-OAB/BA 53648
Processo  1152/2015,  Edvaldo  Ribeiro  Mafra  Neto-OAB/BA  46776  Processo
1726/2016, Fernanda Lima Sampaio de Amorim-OAB/BA 47457 Processo 636/2015,
Géssica  Leal  Santiago  Gama-OAB/BA 50901  Processo  1000369/2015,  Giuliana
Terra Mello de Brito-OAB/BA 54282 Processo 19202/2011, José Gabriel  da Silva
Batista-OAB/BA 48195 Processo 8000/2013, Karina Martins Oliveira-OAB/BA 47061
Processo  23337/2011,  Mauricio  Gomes  Bastos-OAB/BA  47672  Processo
1000209/2015,  Maria  Tatiara  Moreira  de  Macedo-OAB/BA  49280  Processo
12333/2011, Olivia Maria de Araújo Pimentel-OAB/BA 51740 Processo 23297/2011,
Rafael Teixeira Sampaio Rosa-OAB/BA 50110 Processo 1319/2015, Raísa Ribeiro
Cabral de Mattos-OAB/BA 48261 Processo 12396/2014, Tatiane Lima dos Santos-
OAB/BA 54330 Processo 1034/2015, Tereza Raquel do Nascimento Silva-OAB/BA
47862 Processo 342/2016, Tiago José Caldeira Martins-OAB/BA 46808 Processo
583/2015, Washington Luis Bonfim-OAB/BA 48449 Processo 12/2015 e Wesliane
Verena Silveira Xavier-OAB/BA 48362 Processo 4302/2013.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 114/17 – SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias,
à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para o exercício
do múnus de Defensor  Dativo.  Flauber  Gusmão Flôres-OAB/BA 40355-Processo
32706/2009, Francimary de Deus-OAB/BA 30421-Processo 28877/2008, Helcio de
Jesus Oliveira-OAB/BA 39174-Processo 22892/2011, Herick Jaime Dourado Alves
Farias-OAB/BA 40311-Processo  27314/2013,  Laíza  Carvalho  Ferreira  de  Melo-
OAB/BA  38982-Processo  28792/2008,  Nayara  Oliveira  Santos  Lemos-OAB/BA
46394-Processo  9578/2011,  Queila  Veloso  Ferreira-OAB/BA  39060-Processo
16009/2010,  Rodney Rangel  Torres-OAB/BA 49156-Processo 11061/2014,  Sdney
Machado  Souza-OAB/BA  47964-Processo  21705/2010,  Victor  Costa  Campelo-
OAB/BA  39708-Processo  12317/2014,  Yolle  Souza  Santos  e  Santos-OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/7
Mural Eletrônico – 2017-146.doc – 30/10/2017

49067-Processo 20828/2011 e Yuri Sá Lins-OAB/BA 50237-Processo 12951/2014.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 115/17 – SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Bel. J.J.S.F. OAB/BA 23596, através dos seus patronos os Béis. Larissa Ferreira de
Oliveira e Tiago da Mota Miranda, inscritos respectivamente nesta Seccional sob nºs
42924 e 40990, para tomarem conhecimento do despacho exarado no Processo nº
25448/2013, manifestando-se, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 116/17 – SPED

A Secretária Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
advogado Antonio Marcos Nogueira Souza Fonseca-OAB/BA 40667, na qualidade
de Representante, para tomar conhecimento do despacho exarado no Processo nº
28792/2008, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar
Secretário-Geral

Edital n° 117/17 – SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Representante Miguel Silva da Mota, através do seu patrono o Bel. Juliano Antônio
Campos,  inscrito  nesta  Seccional  sob  nº  43681,  para  tomar  conhecimento  do
despacho exarado no Processo nº 10887/2014, manifestando-se, no prazo de 15
(quinze) dias.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/7
Mural Eletrônico – 2017-146.doc – 30/10/2017

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 118/17 – SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
HSBC  SEGUROS  (BRASIL)  S/A  como  terceiro  interessado  no  Processo  nº
23272/2011,  através  do  seu  patrono  o  Bel.  Pierre  Carvalho  Magalhães,  inscrito
nesta Seccional sob nº 46841, para tomar conhecimento do despacho exarado nos
autos, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 119/17 – SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica
Altair Prado, Antonio Carlos de Almeida Sena, Antonio Carlos Mota, Antonio Nunes
Pereira, Carmen Lúcia Nascimento Gomes, Douglas Fabiano de Melo, Érika Malena
Maia de Souza Oliveira, Givaldo Batista dos Santos, João Batista dos Santos, José
Ramos Dantas de Oliveira, Launira Constância Figuêredo Ribeiro, Luiz Fabio Silva
Santos, Mônica Patricia Garrido Gonzalez, Robélio Gomes dos Santos, Sandra da
Silva  Gomes e  Simão Gonçalves  de Araújo  Filho,  para  tomar  conhecimento  do
despacho  exarado  nos  Processos  nºs  14807/2005,  9299/2006,  11930/2013,
1000150/2014,  12677/2014,  1000171/2015,  19719/2012,  9888/2014,  23753/2012,
22892/2011,  8648/2010,  20828/2011,  7658/2014,  983/2015,  23101/2013  e
10051/2012,  em  que,  respectivamente,  figuram  como  Representantes,
manifestando-se no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 25 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/7
Mural Eletrônico – 2017-146.doc – 30/10/2017

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 147/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica:  A.B.L  (OAB/BA 38.569),
L.X.S.N. (OAB/BA 44.895) e seus advogados André Beschizza Lopes, Leonel Xisto
de Souza Neto na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do EOAB, para
comparecerem a  AUDIÊNCIA designada para o próximo dia  13 de novembro de
2017 (segunda-feira) às 14h30, (Processo n° 544/2017), conforme dispõe o art. 1º,
inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 27 de outubro de 2017.

Edital n° 148/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica: S.M.A. (OAB/BA 12.357) e seu
Patrono José Benedito  Brasil  Filho,  O.M.A.P.  (OAB/BA 51.740)  e  sua advogada
Olívia Maria de Araújo Pimentel na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral
do EOAB, para comparecerem a AUDIÊNCIA designada para o próximo dia 07 de
novembro de 2017 (terça-feira)  às  13h45,  (Processo n°  1091/2017),  conforme
dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 27 de outubro de 2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 147/2017
	Notificação – Audiência
	Edital n° 148/2017
	Notificação – Audiência